
 
 

 

 RESOLUÇÃO CBH-BPSI N°. 067/2024, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

"Dispõe, sobre a aprovação da 

Programação Anual de Atividades e 

Desembolso (PAAD) para o ano de 

2025” 

 

 

O Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 

Itabapoana (CBH-BPSI), criado pelo Decreto Estadual n°. 41.720, de 03 de 

março de 2009, cuja redação foi alterada pelo Decreto Estadual nº 45.584, de 25 

de fevereiro de 2016, do Governador do Estado do Rio de Janeiro, no uso de 

suas atribuições e considerando: 

  

⎯ A Resolução CBH-BPSI nº 41, de 05 de abril de 2021, que aprova o Plano de 

Bacia da Região Hidrográfica Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana; 

⎯ O Plano de Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 

Itabapoana (PBH BPSI) para o período de 2022-2036 e seu respectivo 

Manual Operativo para o período de 2022-2026; 

⎯ A Resolução CBH-BPSI nº 057/2022 de 27 de junho de 2023, que dispõe 

sobre a revisão do Plano de Aplicação Plurianual para o período de 2024 a 

2026 dos recursos financeiros arrecadados com a cobrança pelo uso da 

água na Região Hidrográfica IX – Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana; 

⎯ O Contrato de Gestão INEA nº 069/2022, celebrado entre a Associação 

Pró-Gestão das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul 

(AGEVAP) e o Instituto Estadual do Ambiente (INEA), com interveniência 

do Comitê da Bacia da Região Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e 

Itabapoana, que dispõe em sua Cláusula segunda sobre a Programação 

Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e define que: 



 
 

 

“(...) 

VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, 

considerando a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE 

DELEGATÁRIA em executá-los no exercício, com a estimativa anual dos 

recursos disponíveis, assim como o atendimento aos indicadores do 

Contrato de Gestão; 

VII – as PAADs serão executadas anualmente observando o cronograma 

de desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE 

DELEGATÁRIA; 

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem 

secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio 

aos COMITÊS; 

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE 

DELEGATÁRIA e aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano 

anterior à sua vigência; 

X – as revisões e alterações da PAAD serão comunicadas formalmente aos 

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias”. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD do 

Comitê Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana referente ao ano de 2025, nos termos 

apresentados no Anexo I. 

Art 2º. A Entidade Delegatária fica autorizada a executar todas as ações e suas 

respectivas atividades previstas na PAAD de 2025. 

Art. 3º. A Entidade Delegatária não poderá executar atividades não previstas na 

PAAD de 2025. 

Parágrafo único: A execução de atividades não previstas na PAAD de 2025 

deverá ser precedida de alteração do referido instrumento de planejamento. 



 
 

 

Art. 4º. Será permitido o desembolso de até 40% a mais do valor estabelecido 

para cada atividade na PAAD, desde que devidamente justificado e havendo 

recurso previsto para a ação no Plano de Aplicação Plurianual – PAP. 

Parágrafo único: A justificativa mencionada no caput deverá ser apresentada 

em carta pela Entidade Delegatária e autorizada por carta pelo Comitê Baixo 

Paraíba do Sul e Itabapoana. 

Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Campos dos Goytacazes, 19 de dezembro de 2024. 

 

 

 
 

 
Zenilson do Amaral Coutinho 

Diretor Presidente 
 



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E 

DESEMBOLSO

2025

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

CG INEA 069/2022



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO 2025

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

CG INEA 069/2022

A
ge

n
d

a

Su
b

a
ge

n
d

a

P
ro

gr
am

a

C
O

D
 A

çã
o

Ação

1 AGENDA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 	  R$                955.905,64  R$    1.014.612,08  R$   1.970.517,72 

1.1 SUBAGENDA FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL 350.982,30R$                 815.916,71R$        1.166.899,01R$    

1.1.1 PROGRAMA Compatibilização dos Interesses Internos e Externos da Região Hidrográfica -R$                              -R$                     -R$                     

1.1.1.1
Participar nas instâncias de integração e articulação do Sistema de Gestão de 

Recursos Hídricos.
Participar das reuniões e propor encaminhamento Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.1.2 PROGRAMA Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações do Comitê 271.536,89R$                 178.097,83R$        449.634,72R$       

1.1.2.1

Custear as atividades do Comitê (diárias, reembolsos, passagens, ajuda de custo) e 

outras despesas relacionadas à participação e à representação em eventos 

internos e externos e à realização de eventos do Comitê

Custear as atividades do Comitê e despesas relacionadas à participação 

e à representação em eventos internos e externos, bem como à 

realização de eventos do Comitê.

Execução 239.747,47R$                 154.351,69R$        394.099,16R$       

1.1.2.2
Realizar capacitação dos membros do Comitê e da sociedade em geral, quando 

couber, com foco em gestão de recursos hídricos

Realizar capacitação técnica dos membros do Comitê e da sociedade 

em geral, quando couber, com foco em gestão de recursos hídricos.
Execução 31.789,42R$                   23.746,14R$          55.535,56R$         

1.1.2.4
Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão 

(GACG)

Manter em funcionamento o Grupo de Acompanhamento do Contrato 

de Gestão (GACG).
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.1.2.5
Manter a interação com as prefeituras da área de abrangência da RH-IX, com foco 

em divulgar as ações do PBH e integrar os entes dos sistemas.

Promover articulação institucional com as prefeituras da RH-IX, com 

foco na divulgação das ações do comitê.
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.1.3 PROGRAMA 79.445,41R$                   637.818,88R$        717.264,29R$       

1.1.3.1 

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de ações para 

atendimento ao Contrato de Gestão e às deliberações do Comitê, conforme Plano 

de Bacia.

Viabilizar a manutenção da Entidade Delegatária para execução de 

ações para atendimento ao Contrato de Gestão e às deliberações do 

Comitê, conforme Plano de Bacia.

Custeio 79.445,41R$                   637.818,88R$        717.264,29R$       

1.1.3.4
Promover a capacitação técnica dos colaboradores da Entidade Delegatária em 

temas relacionados aos recursos hídricos.
Capacitar os colaboradores da Entidade Delegatária. Custeio -R$                              -R$                     -R$                     

1.2 SUBAGENDA INSTRUMENTOS DE GESTÃO 484.923,34R$                 198.695,37R$        683.618,71R$       

1.2.1 PROGRAMA Outorga  R$                                -    R$                       -    R$                       -   

1.2.1.1
Discutir as diretrizes definidas para a outorga no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na RH-IX.

Analisar e discutir aspectos importantes sobre outorga, por meio de 

Plano de Trabalho e oficinas com os órgãos gestores. 
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.1.2
Acompanhar, por meio de reuniões com os órgãos gestores, as atividades de 

emissão de outorga para a RH-IX.

Realizar reuniões, coletar e divulgar dados e informações sobre 

outorga.
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.2 PROGRAMA  R$                                -    R$                       -    R$                       -   

1.2.2.1

Discutir as diretrizes definidas para a cobrança no PBH e definir as proposições a 

serem seguidas para o instrumento na região hidrográfica, em atendimento às 

metas do Contrato de Gestão.

Fomentar a discussão sobre a avaliação e elaborar a proposição de 

aperfeiçoamento na metodologia da cobrança.
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.3 PROGRAMA Enquadramento  R$                                -    R$                       -    R$                       -   

1.2.3.1 Viablizar estudos técnicos iniciais para construção da proposta de enquadramento.

Participar de reuniões, oficinas e eventos dos estudos técnicos, bem 

como fornecer subsídios e dados - Interface com Programa 1.2.3 do 

PIRH.

 Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.3.2
Elaborar proposta de enquadramento e respectivo programa de efetivação para a 

RH-IX.

Contratar a etapa político-institucional do Enquadramento - Interface 

com Programa 1.2.3 do PIRH.
 Execução -R$                              -R$                     -R$                     

Cobrança

PAAD 2025
Saldo Remanescente 

(PAP 2023-2024)
PAP 2025Atividade

PAAD 2025

Modalidade

Aprimoramento, Fortalecimento e Manutenção das Ações da Entidade Delegatária



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO 2025

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

CG INEA 069/2022

1.2.4 PROGRAMA Plano de Bacia  R$                356.761,15  R$       103.102,91  R$       459.864,06 

1.2.4.1 Criar e manter o GAP - Grupo de Acompanhamento do Plano. Realizar reuniões periódicas de avaliação do andamento do PBH. Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.4.2 
Realizar atualizações periódicas do orçamento, a cada 5 anos, e atualização 

completa do Plano de Bacia a partir 12º na
Iniciar o processo de revisão periódica do plano de bacia. Execução -R$                              103.102,91R$        103.102,91R$       

1.2.4.3 Divulgar periodicamente a situação de implementação do PBH
Divulgar o relatório de situação anual acerca da implementação do 

PBH.
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.2.4.4 

Complementar as informações de diagnóstico, prognóstico, diretrizes para os 

instrumentos de gestão, programa de ações e demais itens do Plano de Bacia para 

a região da bacia do Itabapoana

Implementar e acompanhar a estratégia de planejamento da porção 

Itabapoana da RH-IX
Execução 356.761,15R$                 -R$                     356.761,15R$       

1.2.5 PROGRAMA Sistema de Informação  R$                128.162,19  R$         95.592,46  R$       223.754,65 

1.2.5.1
Realizar a manutenção e atualização do Sistema de Informações da RH-IX e as suas 

melhorias baseadas nas diretrizes do Plano de Bacia

Realizar a manutenção e aperfeiçoamento do Sistema Integrado de 

Gestão das Águas (SIGA ÁGUAS)
Execução 128.162,19R$                 95.592,46R$          223.754,65R$       

1.3 SUBAGENDA -R$                              -R$                     -R$                     

1.3.1 PROGRAMA  R$                                -    R$                       -    R$                       -   

1.3.1.1
Estudar, pactuar e propor a criação de Unidades Especiais de Gestão (UEGs) e 

definir as necessidades de manejo diferenciado e possíveis restrições de uso.

 Alinhar e definir aspectos relevantes sobre áreas de restrição ou UEGs 

para subsidiar a elaboração do estudo. 
 Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.4 SUBAGENDA 120.000,00R$                 -R$                     120.000,00R$       

1.4.1 PROGRAMA  R$                                -    R$                       -    R$                       -   

1.4.1.1

Viabilizar relatório sobre eventos críticos para divulgação aos órgãos pertinentes 

com base no Plano de Gerenciamento de Riscos da Bacia Hidrográfica do rio 

Paraíba do Sul.

 Realizar o acompanhamento da implementação do PGR.  Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

1.4.2 PROGRAMA  R$                120.000,00  R$                       -    R$       120.000,00 

 Sob demanda.  Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

 Auxiliar o município de São João da Barra.  Execução 120.000,00R$                 -R$                     120.000,00R$       

AGENDA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 	  R$             1.109.867,44  R$       547.443,24  R$   1.657.310,68 

2.1 SUBAGENDA Água Superficial  R$                  99.100,32  R$       257.757,28  R$       356.857,60 

2.1.1 PROGRAMA Equacionamento de Problemas de Balanço Hídrico Quali-Quantitativo  R$                  99.100,32  R$       257.757,28  R$       356.857,60 

2.1.1.2 

Realizar estudo de equacionamento de problemas de balanço hídrico quantitativo 

e proposição de soluções com foco na bacia hidrográfica do rio Macabu, incluindo 

elaboração de Manual Operativo do sistema.

Contratar e acompanhar a elaboração do estudo. Execução -R$                              154.654,37R$        154.654,37R$       

2.1.1.3
Realizar estudo e definir diretrizes para controle dos efeitos da salinização nas 

regiões afetadas.
Contratar e acompanhar a elaboração do estudo. Execução 99.100,32R$                   103.102,91R$        202.203,23R$       

2.3 SUBAGENDA  R$             1.010.767,12  R$       289.685,96  R$    1.300.453,08 

2.3.1 PROGRAMA  R$                  19.820,06  R$         20.620,58  R$         40.440,64 

2.3.1.1
Acompanhar a operação realizada pelo órgão responsável na rede de 

monitoramento existente

Solicitar informações aos órgãos responsáveis pelas redes de 

monitoramento quanto a situação da operação da rede, consolidar e 

divulgar os dados.

 Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

2

Operação e Manutenção da Rede de Monitoramento Quali-quantitativa Existente

Monitoramento Quali-Quantitativo da Água Superficial

UNIDADES ESPECIAIS DE GESTÃO (UEGs)

Criação de UEGs e Indicação de Manejos Diferenciados

Plano de Gerenciamnento de Risco

EVENTOS CRÍTICOS 

Ações Emergenciais

Ações emergenciais para eventos críticos em recursos hídricos.1.4.2.1



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO 2025

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

CG INEA 069/2022

2.3.1.2
Realizar a operação e manutenção da rede de monitoramento quali-quantitativa 

existente sob responsabilidade do Comitê

Realizar a operação e manutenção da rede de monitoramento quali-

quantitativa existente sob responsabilidade do comitê (Sala de 

Monitoramento)

 Execução 19.820,06R$                   20.620,58R$          40.440,64R$         

2.3.2 PROGRAMA  R$                990.947,06  R$       269.065,38  R$    1.260.012,44 

Avaliar a condição de operação da rede de monitoramento, coletar e 

divulgar dados das redes de monitoramento locais.
 Execução -R$                              -R$                     -R$                     

Participar das discussões acerca da rede de monitoramento.  Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

Executar as ações previstas no plano de trabalho da Sala de 

Monitoramento.
 Execução 255.452,06R$                 269.065,38R$        524.517,44R$       

Contratação de execução de projeto executivo - Automatização de 

leitura de cotas
 Execução 495.000,00R$                 -R$                     495.000,00R$       

Medição de vazão e elaboração de curvas-chave (interface com ação 

5.1.1.1)
 Execução 75.495,00R$                   -R$                     75.495,00R$         

Reforma da Sala de Monitoramento  Execução 165.000,00R$                 -R$                     165.000,00R$       

AGENDA R$ 2.972.765,67 R$ 205.329,21 R$ 3.178.094,88

3.1 SUBAGENDA R$ 2.972.765,67 R$ 205.329,21 R$ 3.178.094,88

3.1.1 PROGRAMA R$ 2.972.765,67 R$ 205.329,21 R$ 3.178.094,88

Discutir sobre estratégia para continuidade das ações em esgotamento 

sanitário urbano/rural.
Execução 1.934.434,23R$             -R$                     1.934.434,23R$    

Acompanhar - SES Itaperuna (CIDENNF). Execução -R$                              -R$                     -R$                     

Assinar Contrato de Transferência para contratação direta - SES Varre-

sai e acompanhar elaboração do projeto.
 Execução 400.000,00R$                 -R$                     400.000,00R$       

Acompanhar elaboração de projetos de SES e gerenciadora Execução 180.842,33R$                 142.940,90R$        323.783,23R$       

3.1.1.2 Executar projetos básicos e executivos de sistema de esgotamento sanitário
Executar projetos básicos e executivos de sistema de esgotamento 

sanitário - SES Rosal
Execução 218.301,90R$                 31.193,41R$          249.495,31R$       

3.1.1.3

Apoiar e oferecer contrapartida financeira na execução de projetos de 

esgotamento sanitário (nessa ação se inserem contrapartidas realizadas no Edital 

Protratar do CEIVAP)

Deliberar a destinação de contrapartida e transferir recursos ao 

Município via Operador Financeiro
Execução 239.187,21R$                 31.194,90R$          270.382,11R$       

AGENDA INFRAESTRUTURA VERDE 214.070,74R$                -R$                     214.070,74R$       

4.1 SUBAGENDA -R$                              -R$                     -R$                     

4.1.2 PROGRAMA -R$                              -R$                     -R$                     

4.1.2.1
Identificar, mobilizar e formalizar acordos e parcerias com vistas à execução de 

ações de recuperação ambiental e manejo do solo

Apoiar a identificação e formalização de parcerias para implantação dos 

projetos de conservação e reabilitação
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

4.2 SUBAGENDA 214.070,74R$                 -R$                     214.070,74R$       

4.2.1 PROGRAMA 214.070,74R$                 -R$                     214.070,74R$       

Executar projetos com vistas à recuperação ambiental voltada à 

conservação dos recursos hídricos
Execução 167.136,90R$                 -R$                     167.136,90R$       

Acompanhar e participar das ações estruturais (interface com 

Mananciais)
Execução 46.933,84R$                   -R$                     46.933,84R$         

Mobilização Social visando à Conservação e Reabilitação de Bacias Hidrográficas Prioritárias

Planejamento Territorial

Restauração e Conservação de Bacias Hidrográficas e Reabilitação de Corpos Hídricos

Intervenções nas Paisagens
4

4.2.1.1
Executar projetos com vistas à recuperação ambiental voltada à conservação dos 

recursos hídricos

2

3

Elaborar estudo de avaliação da situação atual com vistas ao redimensionamento 

da rede de monitoramento da quantidade e qualidade da água na RH-IX.
2.3.2.1

2.3.2.2 Realizar as ações e aperfeiçoamentos previstos na Sala de Monitoramento do BPSI

Melhoria, Redimensionamento e Modernização da Rede de Monitoramento Quali-Quantitativa

Ampliação e Aperfeiçoamento dos Sistemas de Esgotamento Sanitário

3.1.1.1 
Elaborar estudos, projetos básicos e projetos executivos de sistema de 

esgotamento sanitário

SANEAMENTO URBANO E RURAL

Esgotamento Sanitário



PROGRAMAÇÃO ANUAL DE ATIVIDADES E DESEMBOLSO 2025

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

CG INEA 069/2022

AGENDA 39.640,13R$                   41.241,16R$          80.881,29R$         

5.1 SUBAGENDA 39.640,13R$                   41.241,16R$          80.881,29R$         

4.2.1 PROGRAMA 39.640,13R$                   41.241,16R$          80.881,29R$         

Apoiar instituições universitárias, para pesquisa e extensão. Execução 39.640,13R$                   41.241,16R$          80.881,29R$         

Organizar evento para apresentação de trabalhos de cunho técnico e 

científico sobre recursos hidricos (Simpósios Regionais de Recursos 

Hídricos).

Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

Acompanhar Convênio PROPESQUISA RH-IX (interface com a ação 

2.3.2.2).
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

AGENDA 710.139,61R$                211.841,57R$       921.981,18R$       

6.1 SUBAGENDA Comunicação 47.599,56R$                   52.058,20R$          99.657,76R$         

6.1.1 PROGRAMA Gestão de Comunicação 47.599,56R$                   52.058,20R$          99.657,76R$         

Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de 

Ações de Comunicação
 Execução 47.599,56R$                   52.058,20R$          99.657,76R$         

Contratação de empresa para elaboração de cartilhas educativas e 

elaboração de vídeos institucionais pela equipe de comunicação 

(interface com 6.2.1.1)

 Execução 25.000,00R$                   -R$                     -R$                     

Elaborar e apresentar na plenária, relatório de execução das ações de 

comunicação.
 Execução -R$                              -R$                     -R$                     

6.2 SUBAGENDA Educação Ambiental 662.540,05R$                 159.783,37R$        822.323,42R$       

6.2.1 PROGRAMA Educação Ambiental 662.540,05R$                 159.783,37R$        822.323,42R$       

Realizar ações de educação ambiental. Execução 112.540,05R$                 159.783,37R$        272.323,42R$       

Articular parcerias para desenvolvimento de ações de Educação 

Ambiental.
Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

Realizar Encontros Técnicos de Educação Ambiental. Articulação -R$                              -R$                     -R$                     

Firmar Acordos/Contratos de Transferência/Convênios para 

desenvolvimento de ações de Educação Ambiental
Execução -R$                              -R$                     -R$                     

Acompanhar o projeto AGente das Águas, em parceria com a FIOCRUZ Execução 550.000,00R$                 -R$                     550.000,00R$       

TOTAL 6.002.389,23R$             2.020.467,26R$    8.022.856,49R$    

6

Promover mobilização social e educação ambiental com foco em gestão de 

recursos hídricos
6.2.1.2

6.1.1.2
Executar ações de comunicação, incluindo as definidas no Plano de Ações de 

Comunicação

COMUNICAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO

Produção do Conhecimento Técnico e Científico

Produção do Conhecimento Científico, Pesquisa e Extensão

5

5.1.1.1
Oferecer apoio financeiro à produção do conhecimento técnico e científico em 

recursos hídricos



RESUMO - 2025

CG INEA 069/2022

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

Articulação Execução Custeio

1 - Gestão de Recursos Hídricos 12 7 2 21

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo 3 7 0 10

3 - Saneamento Urbano e Rural 0 6 0 6

4 - Infraestrutura verde 2 1 0 3

5 - Produção de conhecimento 2 1 0 3

6 - Comunicação e Educação Ambiental 2 6 0 8

Total 21 28 2 51

Agenda

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental

Total 8.022.856,49

Agenda
Atividades

Total

Comprometimento de recursos previsto (R$)

1.970.517,72

1.657.310,68

3.178.094,88

214.070,74

80.881,29

921.981,18

24%

21%

40%

3%
1%

11%

Comprometimento por agenda (R$)

1 - Gestão de Recursos Hídricos

2 - Recursos Hídricos Quali-quantitativo

3 - Saneamento Urbano e Rural

4 - Infraestrutura verde

5 - Produção de conhecimento

6 - Comunicação e Educação Ambiental



PROGRAMAÇÃO DE REUNIÕES - 2025

CG INEA 069/2022

RH Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

Plenárias Ordinárias  1 1 1 1 1 1 6

Diretório 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12

CTC 1 1 1 1 4

GT Acompanhamento do Plano 1 1 2

GT Nascentes e Áreas de Recarga 1 1 1 1 4

GT Manejo de Comportas 1 1 1 1 1 5

GT Lagoas Costeiras 1 1

GT Sociedade Civil 1 1 1 1 4

GT Macabu 1 1 1 3

GT Itabapoana 1 1 1 3

GT Saneamento Rural 1 1 1 3

GACG 1 1

GT OGA 1 1 1 1 4

Outras 1 1 1 1 1 1 6

Total 4 4 6 4 7 4 6 5 5 5 5 3 58

63

Legenda

CTC - Câmara Técnica Consultiva

GT Plano - Grupo de Trabalho de Acompanhamento da Implementação do Plano de Bacia

GT Nascentes - Grupo de Trabalho Nascentes

GT Comportas - Grupo de Trabalho de Manejo de Comportas

GT Lagoas Costeiras - Grupo de Trabalho Barra de Lagoas Costeiras

GT Sociedade Civil - Grupo de Trabalho da Sociedade Civil

GT Macabu - Grupo de Trabalho da Transposição do Rio Macabu

GT Itabapoana - Grupo de Trabalho da Complementação do Plano de Bacia - porção Itabapoana

Org. Simpósio - Reuniões da organização do IV Simpósio de Recursos Hídricos da Bacia do Rio Paraíba do Sul

GACG - Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão

GT OGA - Grupo de Trabalho Observatório da Governança das Águas

Instância
Mês

Total 

Limite de reuniões a serem secretariadas pela ENTIDADE DELEGATÁRIA em 2025:


